广东省环境保护局文件

粤环〔2007〕16号

关于印发2007年广东省环境监测工作要点的通知

各地级以上市环保局：

根据《广东省环境保护规划纲要（2006年-2020年）》和《广东省环境保护与生态建设“十一五”规划纲要》要求，为贯彻落实全国环保厅局长会议、全省环保工作会议和全省环境监测工作会议精神，我局组织制定了《2007年广东省环境监测工作要点》，现印发给你们，请结合当地实际情况组织实施。

附件：2007年广东省环境监测工作要点

广东省环境保护局

二○○七年二月九日

主题词：环保  环境监测  工作要点  通知
抄送：广东省环境保护监测中心站。
广东省环境保护局办公室           2007年2月12日印发
附件

2007年广东省环境监测工作要点

2007年是实施“十一五”环境保护规划的第二年，是我省环境监测工作关键之年，我省环境监测工作要认真贯彻落实全国环保厅局长会议、全省环保工作会议和全省环境监测工作会议精神，紧紧围绕环境保护中心工作，以创新环境监测管理为抓手，以提高环境监测质量为突破口，以加强环境监测应急预警为重点，全面推进我省环境监测预警体系建设的各项工作。要点如下：

一、加强环境监测管理工作

（一）抓规划，推动各项工作开展
1、完成并印发广东省环境监测“十一五”规划纲要，明确分工，落实任务，编制各专项规划及实施方案。

2、印发“关于进一步加强全省环境监测工作的意见”。

（二）调整机构，强化环境监测管理
按照国家和我省事业单位改革要求，根据我省环境保护工作和环境监测发展需要，调整省站内部机构及岗位设置，健全各级站质量管理机构和应急组织机构。进一步明确各级站（包括区域站）的职责，完善管理制度，强化省站的统一管理监督、指导和协调作用。加强与水利、气象、海洋、卫生等部门的沟通与协调，建立统一的环境信息发布与协调机制。

（三）建立和完善环境监测管理制度
修订《广东省环境监测质量保证管理办法》和《广东省环境监测技术人员持证上岗考核实施办法》，建立监测质量管理报告制度、数据质量评估制度、监测质量考核制度，监测工作绩效考核办法，环境监测责任追究制度，完善环境质量核查制度和重点污染源核查等制度。

（四）健全环境监测质量管理技术规范
开发质控数据和质量管理信息填报和统计分析软件，制定省环境质量报告书编制补充规定、省应急监测质量控制、省地表水监测质量控制（地表水交界断面水质监测质控实施细则）、省空气自动监测质保和质控等技术规定。

二、着力做好监测工作

（一）围绕主要污染物总量控制任务，开展监测

继续配合开展重点污染源在线监测建设，按照国家主要污染物排放总量监测体系要求配合做好监测工作。

（二）加强应急监测能力建设

要按照省政府加强环境应急工作要求，做好环境突发事件的应急监测工作，将环境应急监测能力建设纳入环保考核。

1、完善全省各级应急监测预案。省站编制全省应急监测预案，各区域站编制区域应急监测预案，二级站编制各地应急监测预案；各级监测站编制本站应急监测预案；还要根据各地常见突发环境事件的特点，编制专项应急监测预案及响应程序（应急监测作业指导书）。

2、落实应急监测装备配备。抓好省站应急监测车和应急仪器设备的到位，进一步协调落实五个区域性监测中心站的应急监测工作，使省监站在2007年6月前、各区域站在年底前要初步具备各种污染物应急监测的能力。

3、加强应急培训和演练。制定全省应急监测人员培训计划和演练计划，适时开展应急监测演练。上半年进行东江流域的应急监测演练（1、2月），视情况开展全省应急监测通讯、人员到位演习。

4、推动应急预警建设工作。推进应急预警设施建设及应急仪器设备配置。开展应急监测预警支持系统建设工作。开展水与空气模型研究、应急地理信息与数据库建设工作。

（三）推进联网，加强质控

推进全省水质自动站、珠三角以外地级市空气自动站的联网，逐步实现自动监测质控的自动化和网络化。

（四）优化监测点位，增加监测项目

做好环境质量点位、污染监控点位的优化调整工作。

根据国家、我省要求和当地实际情况，逐步增加监测项目，协调推动地方和企业逐步开展特征污染物监测。

（五）加强常规环境监测

1、按时完成环境质量日报、周报、月报、简报、季报、年报等常规编报，推进地市级站月环境质量状况分析工作。

2、解决群众关心的环境问题，配合完成群众投诉现场监测，执法检查与监测，应急监测任务。

3、开展环境质量核查，参与城考、创模工作。

4、继续做好全省水质、空气自动监测系统建设与运行管理，做好仪器的维修及维护工作，提高数据准确性和自动站管理水平。

5、完成2007年度建设项目竣工环保验收监测工作。

6、省站配合省局完成省控重点源年度的信用评价工作。

三、加强监测能力建设、环境科研及区域合作

（一）加强监测能力建设

1、加快省环境监控中心建设，作好持久性有机污染物检测实验室的筹建。

2、继续抓好环境监测站的标准化建设。完成我省环境监测站的标准化建设标准，积极促进有条件的二、三级站进行达标验收。

3、开展环境监测信息网络及监测档案管理系统建设。做好现有环境监测信息网络维护，推进全省环境监测信息传输网络、环境监测信息管理服务平台、环境监测信息发布及广东省环境监测门户网站建设，推广使用成熟的（或开发）环境监测管理软件，提高环境监测信息化水平。

4、配合国家认可委、省技术监督局做好实验室认可和计量认证评审工作。全省地市级站年内完成计量认证评审或转版工作，同时推进有条件的三级站开展计量认证工作。

5、按照我省“十一五”环保和生态规划，落实2007年度的监测仪器设备的配置工作。

6、更新建设东江三个水质自动监测站（河源1、惠州1、东莞1），协调建设入海河口四个水质自动站（广州2、中山1、珠海1）和空气区域自动站（江门）的工作。

7、作好省站生态监测室筹建准备，开展生态监测试点工作。

8、推动噪声路边站和主干道站建设，完善酸雨监测网络等。

（二）开展环境科研工作，提高环境监测科学水平

1、启动国家“863”重点城市群大气复合污染综合防治与技术集成示范项目；启动珠江三角洲区域大气复合污染的立体监测网络课题；启动世行贷款珠江水环境自动监测及信息管理系统建设项目；开展珠江三角洲光化学烟雾污染预报预警系统建设，加强对持久性有机污染物、灰霾等热点问题的相关研究。

2、配合开展全省污染源调查。弄清全省污源的空间分布，掌握各类污染源排放量，建立广东省水污染物、大气污染物排放源清单、有毒有害化学品和污染源管理数据库。

3、继续开展珠江三角洲水环境信息系统等课题的研究；按照《全国土壤环境污染调查》专项工作任务的要求，继续开展土壤环境污染调查工作。

4、完成《广东省饮用水源规划》、《广东省地下饮用水源规划》和《广东省地方污染物排放标准制定》等课题。

5、推动有关监测标准规范、监测项目的研究。

6、加强监测数据的分析研究，更好地为政府决策和环境管理服务。

7、积极开拓环境科研、环境影响评价、清洁生产、工程咨询设计等业务，不断提高业务能力。

（三）开展区域合作

1、泛珠合作。推进泛珠区域水环境监测网络、大气环境监测网络建设，建设信息管理和发布平台，完善信息通报机制，充分发挥其在区域环境安全中的作用。

2、粤港合作。继续完善和优化粤港珠三角区域空气监控网络，做好网络维护、管理、运行、监测数据质量管理及空气质量信息发布工作。

3、粤澳合作。积极参加粤澳环境空气专项小组活动，定期开展双方交流，逐步开展有关研究工作

四、抓好队伍建设

加强党组织的建设，加强政治理论学习，加强政治思想教育，作风建设，职业道德教育。按照上级部署完成治理商业贿赂及反不正当交易行为的各项工作。

积极开展技术交流与培训。省站召开全省质量保证技术交流会，组织全省的能力验证活动；举办全省环境空气自动监测、地表水质自动监测、污染源在线自动监测技术交流；重新编印持证上岗培训教材，举办一期监测人员理论学习班；配合中国环境监测总站，举办一期全国性的环保“三同时”竣工验收监测培训班；组织一次全省环境质量常规编报人员的技术交流和培训等。

强化业务考核。强化环境监测人员的上岗考核工作，制定并实施上、下级监测站的双向交流、培训制度，快速有效地提高监测人员的技术和管理水平。

各级站分别制定各自人才培养、人员培训计划，逐步调整和优化人才结构，使监测队伍人员数量充足、结构合理、技术精湛、精神奋发，把我省监测队伍要建设成为一支思想好、作风正、业务精、能力强的队伍。

PAGE
— 1 —